ampliar o acesso à tecnologia e fortalecer iniciativas voltadas à inclusão social e digital, 

permitindo que alunos e educadores possam utilizar ferramentas tecnológicas em 

atividades pedagógicas e de capacitação. Na oportunidade informou sobre uma verba 

destinada a educação municipal no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), para a aquisição de equipamentos de climatização para todas as salas de aula 

das Escolas Municipais e Estadual, visando mais conforto e melhores condições de 

aprendizagem e trabalho a todos. Abordou também a realização do 1a Conferência